

undervisningsministeren. Men som udgangspunkt finder jeg faktisk, at det er relevant, at man har en sikkerhed for, at vi ikke har en åbne-lukke-virksomhed, der udløser et tilskud.

Med det in mente kan det jo godt være, vi ikke er så fremkommelige, som man jo ellers teoretisk godt kunne ønske sig på det her felt, for mange nystartede virksomheder kunne måske have brug for lige den der ekstra belønning, men det er svært at få pengene tilbage, hvis de først er udbetalt.

(Kort bemærkning).

Bjarne Laustsen (S):

Det er ikke på grund af det fremskredne tidspunkt, at jeg vil kippe med flaget og uddele roser i aften, men simpelt hen på grund af politikken. Jeg synes, det specielt er meget, meget flot af Venstres ordfører, fru Tina Nedergaard, som jo har været hardliner, hver gang der har været socialdemokratiske forslag, der har haft det samme sigte og det samme mål, nemlig at belønne de virksomheder, som gjorde noget, og straffe dem, som undlod at gøre noget.

Derfor er der god grund til at rose, også fordi jeg kan forstå, at Venstre og specielt Venstres ordfører har været udsat for et voldsomt pres fra Dansk Arbejdsgiverforening og fra Dansk Industri, og det er ikke lige deres kop te. Fru Tina Nedergaard gjorde jo også et lille nummer ud af at sige, at det her ikke er Venstres første valg, det er nr. 2. Det må jo så være, fordi man har givet op over for det.

Kl. 23.10

Det, der selvfølgelig er interessant, er, at Venstre her siger, at det primært er virksomheder, der ikke har nogen lærlinge. Jeg måtte forstå det sådan, at det var dem, forslaget skulle rettes imod. Men er det ikke korrekt forstået, at det er til alle, der øger antallet af lærepladser?

Når nu vi har det sådan, at der er rigtig mange virksomheder, der slet ikke bruger den kvote, de har, altså virksomheder, der er godkendt til langt flere pladser, end de har, er det her lovforslag så tilstrækkeligt?

Den fg. formand (Jens Vibjerg):

Jeg skal sige, at på det her fremskredne tidspunkt gælder taletidsreglerne også.

(Kort bemærkning).

Tina Nedergaard (V):

Jo, det gælder alle virksomheder, som øger antallet målt på de forudgående 3 år. Det er fuld-

stændig korrekt. Men der, hvor jeg ser en særlig betydning af forslaget, er altså i forhold til virksomheder, som skal overkomme det forholdsvis store bureaukrati, der er ved at tage en ny elev.

Så det her lovforslag er altså ikke udtryk for, at regeringen har givet op, eller at Venstre har givet op. Det er tværtimod udtryk for, at vi har opjusteret måltallene i forhold til, da vi lavede reformen, den såkaldte fase 2. Det er jo også udtryk for, at jeg i hvert fald har kunnet se, at de korte uddannelser tager lidt længere tid at løbe i gang, end vi måske havde håbet på.

Så vil jeg også godt lige afslutningsvis sige om de tidligere beslutningsforslag, at ideologier jo er godt og principielle overvejelser er gode, men antallet af kroner og øre har altså også en betydning. Der adskiller det her lovforslag sig også fra tidligere beslutningsforslag på den måde, at hvis man skulle give et generelt praktikpladstilskud, så var vi oppe i milliardklassen; her holder vi os dog i millionklassen.

Den fg. formand (Jens Vibjerg):

Hr. Bjarne Laustsen for sin sidste korte bemærkning.

(Kort bemærkning).

Bjarne Laustsen (S):

Det er korrekt opfattet af Venstres ordfører, at Socialdemokratiet roser det her forslag. Sådan bør det også være, når der er et fremskridt. Regeringen skal bestemt ikke have utak for, at den fremsætter det her lovforslag.

Det, jeg tænker på, er jo, hvornår næste skridt kommer. Man afskaffede skolepraktikken, man har sagt nej til at genindføre skolepraktikken, og man har også sagt nej til en tilskudsordning.

Det næste spørgsmål er her: Hvornår kommer det næste ryk? Kommer det til efteråret med at indføre skolepraktikken, hvis det her viser sig ikke at være tilstrækkeligt? Det skal Venstre ikke nogen skrupler over at overveje her i løbet af sommeren, for det er jo da langt bedre, at eleverne får en uddannelse, end at de bare går på kontanthjælp.

Ministeren var jo så flink at oplyse i det sidste samråd, at det kun var 2-4 pct. af de her elever, som var i skolepraktik, der kørte hele forløbet igennem. Det er jo faktisk ret gratis at garantere skolepraktikken, for man når at lave restlæreforløb for resten.